Непересічні події трапились у житті двох юних героїв, які встигли стати вправ-
ними воїнами. Гардемарин Йосип Колларо влітку отримав аж два Георгіївських
хрести: 4-го ступеня – у червні, 3-го ступеня – у липні (за «участь 1916 р. у десантах
в тилу неприятеля»), а юнкер флоту Георгій Кондагурі (Кондогурі), за знищення
артвогнем 12(25) грудня 1916 р. ворожих плавзасобів на Дунаї прикрасившись
Георгіївським хрестом 4-го ступеня, у вересні 1917-го був номінованим мічманом.

7 (20) липня вперед, до Добруджі, за сприяння чорноморців і сформованої
Дунайської флотилії, рушив Румунський фронт, але за п’ять днів наступ урвав наказ
військового та морського міністра Олександра Керенського, бо на сусідньому
Південно-Західному фронті головний удар захлинувся. Верховним головнокоман-
дувачем (Головковерхом) замість генерала від кавалерії Олексія Брусилова став
амбітний генерал од інфантерії Лавр Корнілов, щойно з командармів висунутий
начальникувати фронтом і, за відсутності в нього масштабних перемог, гучно
рекламований «першим солдатом Тимчасового уряду» (саме він, у березні 1917-го
очоливши Петроградський військовий округ, арештував у Царському Селі екс-царицю
Олександру Федорівну).

6(19) липня Тимчасовий уряд для «порятунку революції» вирішив притягати до
суду злісних порушників режиму збройних сил, щоби карати за державну зраду всіх,
хто закликає військовиків не виконувати закони та відповідні розпорядження властей.

І.Бунакова-
Фондаминського, члена ЦК есерівської партії, було усунуто від комісарства.
Наприкінці того ж року 23-літній К.Величко дістав призначення виконувати обов’язки
комісара Центральної Ради при Головному штабі Кавказького фронту 19.

У Петрограді відповідно до наказу Раднаркому 7(20) листопада 1917 р. постала
Верховна Морська колегія, іменем якої нарком із військово-морських справ Павло
Дибенко і керуючий Морським міністерством капітан 1-го рангу Модест Іванов
закликали «всіх громадян флоту докласти всіх зусиль для здобуття й зміцнення повної
свободи і кінцевих цілей революції» та реорганізували залишки відомчого управління,
запровадивши визначальним військово-політичний відділ. Комісаром Моргенштабу
було затверджено мічмана Федора Ільїна (Раскольникова), якому потім 1-й Всеросій-
ський з’ їзд військового флоту надав чин лейтенанта (як і голові Військово-морського
революційного комітету матросові Івану Вахрамєєву).

9(22) листопада Микола Духонін у розмові прямим дротом з Володимиром Лені-
ним, Йосифом Сталіним і Миколою Криленком відхилив їхню вимогу зініціювати
переговори «про перемир’я між усіма воюючими сторонами». Наркомівська санкція не
забарилася: рішуча заява «трійки» про звільнення впертого генерала з посади й
пов’язане з цим рішення «Головнокомандувачем призначається прапорщик Криленко».

Симптоматично моряки «Фидониси» на зборах 11 (24) листопада визнали як
повноваження радянського Веросійського Центрального Виконавчого Комітету, так
і «проголошення Української республіки». Вони обіцяли «всіма силами підтримати
трудовий народ, який живе на Україні», вітаючи «всі народності, що прагнутимуть
свого національного відродження».

12 (25) листопада в Севастополі відбувся парад і молебен з нагоди народин УНР,
судна величаво тримали вкраїнські корогви та гасло «Слава Українській Народній
Республіці». Цього самого дня проти донського отамана генерала від кавалерії
Олексія Каледіна, колоритного антагоніста більшовицького перевороту, на виконання
резолюції закритого засідання Загальночорноморського з’ їзду «комісія п’яти»
(уповноважених Драчука, Волика, Бугаєнка, Ракитського, Ларіонова) сформувала
експедицію з ескадреними міноносцями «Гневный» і «Капитан Сакен», двома
плоскодонними тралерами «Роза» й «Федор Феофани», транспортом, двома катерами
та півтисячним десантом. Курсом Керч – Бердянськ – Маріуполь – Таганрог оте
з’єднання наблизилося до мети у Таганрозькій затоці. Один із тралерів загруз
у річковому гирлі, та 24 листопада (7 грудня) матроси подалися до Ростова-на-Дону,
звідки за тиждень відступили, зупинені козаками й офіцерськими зародками
Добровольчої армії.

Підперти цих товаришів-невдах на фактично розпочатій громадянській війні
з Севастополя 22-25 листопада (5-8 грудня) ешелонами вирушили дві з половиною
тисячі добровольців, але петроградський уряд перекинув їх на Слобідську Україну
протистояти пересуванню «корніловців» – за Харків і Бєлгород углиб Курської
губернії.